Aber wir können gegen Trendelenburgs Behauptung, dass Descartes nominalistisch gesinnt sei, auch ausdrückliche, positive Äusserungen als Beweis anführen. So heisst es in den Erwiderungen auf die Angriffe des Engländers Hobbes:⁴⁾ „Im Schliessen findet

¹⁾ Princ. ph. I, 55: *Duratio, ordo et numerus, a nobis etiam distinctissime intelliguntur si nullum iis substantiae conceptum affingamus, sed putemus durationem rei cujusque esse tantum modum, sub quo concipimus rem istam. quatenus esse perseverat. Et similiter nec ordinem nec numerum esse quicquam diversum a rebus ordinatis et numeratis, sed esse tantum modos, sub quibus illas consideramus.*

²⁾ Princ. ph. I. 58.

³⁾ Princ. ph. I, 59: *Fiunt haec universalia ex eo tantum, quod una et eadem idea utamur ad omnia individua, quae inter se similia sunt, cogitanda, ut etiam unum et idem nomen omnibus rebus per ideam istam representatis imponimus, quod nomen est universale. Ita cum videmus duos lapides nec ad ipsorum naturam, sed ad hoc tantum quod duo sunt attendimus, formamus ideam ejus numeri, quem vocamus binarium; cumque postea duas aves aut duas arbores videmus, nec etiam earum naturam, sed tantum quod duae sint consideramus, repetimus eandem ideam quam prius, quae ideo est universalis, ut et hunc numerum eodem universali nomine binarium appellamus. Eodemque modo quum spectamus figuram tribus lineis comprehensam, quandam ejus ideam formamus, quam vocamus ideam trianguli, et eodem postea ut universali utimur ad omnes alias figuras tribus lineis comprehensas animo nostro exhibendas cet. cet.*

⁴⁾ Resp. Tert. ad obj. 4. — — — *est autem in ratiocinatione copulatio non nominum sed rerum nominibus significatarum.*

eine Verbindung nicht von Namen, sondern von Dingen statt, welche durch die Namen bezeichnet werden.“ Gegen Gassendi bemerkt Descartes¹⁾: „Was du ferner gegen die Universalien der Dialektiker hast, berührt mich nicht; denn ich verstehe sie nicht so wie jene (d. h. doch wohl nominalistisch, wie damals die herrschende Ansicht war). Hinsichtlich des Wesens der Dinge aber, welches klar und deutlich erkannt wird, wie das des Dreiecks oder jeder anderen geometrischen Figur werde ich dich leicht überführen, dass die Vorstellungen derselben, welche in uns sind, von den einzelnen nicht entlehnt sind.“ Nun wird aber in der von Trendelenburg aus den Prinzipien angeführten Stelle gerade die Vorstellung des Dreiecks als Beispiel eines Gattungsbegriffs angeführt, und auch die übrigen Universalien werden in jenem Paragraphen an Dreiecken exemplifiziert. Hiernach kann es keinem Zweifel unterliegen, dass bereits in früherer Zeit die Universalien von Descartes zu den angeborenen Ideen gerechnet werden.